d'un pertuso piccholo si che l'acqua distilli sottilmente sul dosso dell'uccello a gocciola a gocciola, e ugni il suo pasto con olio di noci o [n. 710: appic(h)ato alla pertic(h)a dell'dello ucello *h/i*] con olio comune, ché gli fia buono" Moamín Ms. c, II, 56(1-4) i manca resta recepta; "[C]apitulum .LV. de medicamine dorsi et in radicibus alarum. Quando autem hoc accidit videbitur illic aliquis dolor vel debilitas aliqua, accipe vino veteri calefacto, funde super dorsum et liga super quendam fascium feni et liga super oppositionem sui cucurbitam perforatam suptili foramine plenam aqua et stillabit super dorsum et inter spatulas, et linias pastum suum cu [n. 161: cum *B*] oleo nucis vel cum oleo comuni, et iuvabit" Moamín, ms. T (& B), II, 56(1-4); "De medicinis doloris dorsi et radicum alarum. capitulum .LV. [Q]uando videbitur illic aliquis dolor vel debilitas aliqua, accipe de vino veteri calefacto et funde super dorsum, vel liga eos super quadam fascem feni et liga super oppositionem dorsi sui cucurbitam perforatam subtili foramine plenam aqua et stillabit super dorsum suum et inter spatulas, et linias pastum suum cum oleo nucis vel cum oleo communi, nam est iuvatium" Moamín, ms. I (& A), II, 56(1-4); "Capitres lv de la cure d'une enfermité qi est el dos et en la racine des eles. Qant li oisieux semble avoir aucune dolor el dos ou es racines des eles ou aucune foibleze, prenez du vin vieauz chaut et gitez en sor suen dos et liez le sor un feis de fen. Et après ce le liez sor la opposition de suen [dos] une zuche foree de soutil et de petit foramet et pleine de vin vieauz chaut, ensi come je ai dit, si q'ele le got adés sor le dos entre andeus le esplales. Et ungiez le suen past d'oile de noiz et d'oile comun autresi, qar molt li vaudra" Moamín fr. II, 89(1-4); També "De curer la dolor dou dos. Qant vos veirez a vestre oissel avoir dolor el dos ou en l'espine, sa cure est tele: prenez le et liez le sor un feis de fen ou d'erbe, et après ce prenez une zuche foree des petitiz forainz el font, et li gitez eve dedenz si q'ille isse par les forains et chee sor les humres de l'oissel [et] entre les espales. Et ce doit l'en fere mes non pas assiduemant, et li forain doivent tant petit estre qe l'eve en isse ensi plainemant q'ele n'en semble issir mes isse ensi come entremissivemant, ensi qe li oissieax ne repose a la foe. Et saichent tuit qe li past de l'oissel doit estre adonc de char baignee en oile comun ou en oile de noiz. Ou fetes buillir auquant de vin et enfundez dedenz une piece de feautre, et après ce colez le feautre et le prenez o les mains, et tant tost eschaufez l'oisel o celui feautre el dos ou en chascun autre leu ou vos poez conoistre q'il sente la dolor, et ce fetes sovant" Ghatrif fr. 45(1-5); "Capitolo .xLj. Del dolore del dosso. Quando tu vidi a tuo oxello dolore in suo dosso in lo spinale o in altro luocho: tuoi una zucha secha vuoda e impila d'aqa chiara e falli uno bugamino sotile in lo fondo, e fallo [21v] gozare in mezo lo dosso al tuo oxello. Ma prima lighalo suso un pocho de feno o d'erba, che non se possa movere. Fato questo, tuolo e lassalo posare e sechare e dalli charne a bechare infissa in ollio de oliva o de noxe. Possa schalda de buon vino e in quello infondi uno felltro e avolupallo intorno all'oxello, e spitalmente susso lo dosso o in altro luocho dove abia malle, e questo li fa spesse volte" Ghatrif it. 41, fol. 21rv.